
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL 

MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CURINGA 

VIA MAGGIORE PERUGINO 47 - 88022 CURINGA Cod. Fis. 

92012940794 Cod. Mecc. CZIC82200V - TEL. 0968/73087  

E-mail CZIC82200V@istruzione.it - Pec czic82200v@pec.istruzione.it – Sito www.curingascuola.edu.it 

 
 
 
 

 All’Albo  
                  AL FASCICOLO DM 176 AGENDA SUD                                                                                  

 Al Sito WEB 
Agli Atti 

 

Oggetto: DECRETO DI AVVIO DI PROCEDURE DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI FIGURE 
PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “GIROTONDO DI LOGICA E PAROLE” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 

10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione  –  prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 

Titolo Progetto: Girotondo di Logica e Parole 
CUP: E44D23002980001- 
 Importo autorizzato €29.971,50  
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-77 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in 

mailto:CZMM05800P@istruzione.it
mailto:czic82200v@pec.it
http://www.curingascuola.edu.it/




materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 «Nullità degli atti di 
finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»; 
VISTO il D.I. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione vigente; 
 VISTA la nota di autorizzazione Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024; Decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” emanata nell’ambito dell’Asse I 
del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 
CONSIDERATO che il MIM, con le risorse residue del PON “Per la scuola” 2014-2020 da destinare alle 
scuole primarie delle regioni del Mezzogiorno, sulla base dei dati relativi alla fragilità negli 
apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni nazionali dell’INVALSI, ha inteso dare maggiore efficacia 
alle azioni di contrasto alla dispersione scolastica e ai divari territoriali; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 3 del 22/02/2023 di adesione al progetto PON in 
oggetto; 
 VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 34 del 04/03/2024 di adesione al progetto PON in 
oggetto; 
VISTA l’assegnazione del CUP – Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico; 

       VISTA la candidatura n.  1092545 
Nota 134894 del 21/11/2023 
VISTA l’autorizzazione del progetto prot AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 31/01/2024 con delibera n 
24;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le spese previste per ogni modulo; 
VISTA la documentazione prodotta per espletare le fasi di avvio dei progetti, pubblicata sul sito della 
scuola;  



CONSIDERATO che l’incarico di “Direzione, coordinamento e organizzazione” è affidato al Dirigente 
Scolastico e l’incarico di “Gestione e coordinamento amministrativo-contabile” è affidato al DSGA, che, 
in ragione del loro specifico ruolo, non necessitano di procedure di selezione; 
RITENUTO necessario provvedere al reclutamento di appropriate figure professionali per lo svolgimento 
di tutte le attività relative alla realizzazione del progetto autorizzato e dei moduli previsti, e 
precisamente:  
 
 

Esperto n. 6 per 30 ore a modulo 
Tutor n. 6 per 30 ore a modulo 

 
VISTO il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce che 
“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno”; 
 VISTO il “REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AI SENSI DELL’ART. 45, 
COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 129/2018 approvato con delibera del C.I. n. 53 del 22.11.2021; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, nel qual caso possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
Scolastica, ovvero da figure esterne; 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure: a) ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; b) reperimento di personale 
interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime) ovvero di affidamento di contratti di lavoro 
autonomo ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 tramite espletamento 
procedura aperta ad esperti professionisti autonomi, a dipendenti di altre Pubbliche Amministrazioni, in 
possesso delle competenze richieste per lo specifico contenuto del percorso previsto; c) affidamento 
dei percorsi formativi in ragione della loro complessità a soggetti esterni (Università, associazioni, enti 
di formazione esperti della materia, enti accreditati dal MIUR, operatori economici, ecc..) in conformità 
al Codice dei Contratti Pubblici vigente; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014- 2020” prot. n. 1498 del 9/02/2018 che prevedono la possibilità di effettuare la 
selezione degli esperti anche mediante affidamento ad operatori economici, mediante le procedure 
indicate nel Codice dei Contratti;  
CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: a) in caso 
di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; b) in caso di affidamento 
di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 
al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un 
Contratto di lavoro autonomo; c) in caso di affidamento a soggetti esterni dotati di personalità 
giuridica, di un contratto di fornitura di servizi ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici vigente; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PON; 
RITENUTO che per le procedure predisposte nell’ambito del progetto in oggetto è individuato quale RUP 
la dott.ssa, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico; 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la dott.ssa Giovanna Bruno ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 La selezione di tutte le figure professionali necessarie per l’attuazione del progetto di cui alla nota 
di Adesione prot. n. 134894 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – 
c.d. “Agenda SUD” emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 
2014- 2020, Codice Identificativo Progetto “10.2.2A-FSEPON-CL-2024-138”, è effettuata 
prioritariamente con procedura di selezione interna alla scuola, e, successivamente, ove non si 
reperiscano tutte le figure necessarie, con selezione di personale di altre istituzioni scolastiche, di 
personale esterno o di soggetti esterni con personalità giuridica; 

Art. 2 La selezione delle figure di esperto, tutor è disposta prioritariamente tramite avviso interno di 
selezione. In caso di mancanza di candidature interne alla scuola si procederà con selezione di personale 
di altre istituzioni scolastiche o personale esterno (esperto esterno) mediante avviso pubblico e 
valutazione comparativa effettuata dal Dirigente Scolastico. 
Il compenso orario per l’esperto è stabilito in € 70,00 (lordo Stato), con impegno per ogni modulo pari a 
30 ore. Il compenso orario per il tutor è stabilito in € 30,00 (lordo Stato), con impegno per ogni modulo 
pari a 30 ore.  

 
Art. 3 Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e ss.mm.ii., i dati, gli elementi, ed ogni altra 
informazione fornita, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del procedimento 
di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di 
trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. I medesimi dati potranno essere comunicati 
unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 
selezione o a verificare i requisiti dell’aspirante. L’informativa agli interessati è pubblicata sul sito web 
istituzionale della scuola. Con la sottoscrizione degli incarichi gli aventi diritto esprimono il loro consenso 
al predetto trattamento. 

 
Art. 3 Il RUP è la Dirigente Scolastica, dott.ssa Giovanna Bruno. 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della Scuola nell’apposita sez. di “Pubblicità 

Legale – Albo on-line”,nella sezione “Amministrazione Trasparente” e inserito nel fascicolo “Agenda 
Sud”. 

 
 
 
 

 

                                                                                                                                         Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                                 Dott.ssa Giovanna Bruno 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/93 


